Mamoré/RO e as evidências obtidas na auditoria do BGM refletiram no cumprimento da aplicação dos 

limites legais e constitucionais da Saúde (25,81%), Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

(26,97%), FUNDEB (97,67%), repasses ao Legislativo (6,09%) e Despesas com Pessoal (48,98%); 

Considerando que a dotação inicial foi atualizada para R$252.083.554,76 (duzentos 

e cinquenta e dois milhões, oitenta e três mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e setenta e seis 

centavos), o que representa um aumento de 192,76% em relação à dotação inicial (R$130.775.174,64); 

Considerando que a Receita Orçamentária atingiu o montante de R$187.936.579,09 

(cento e oitenta e sete milhões, novecentos e trinta e seis mil, quinhentos e setenta e nove reais e nove 

centavos) no exercício de 2024, representando um acréscimo de aproximadamente 9,6% em relação ao 

exercício anterior, cuja arrecadação foi de R$171.460.568,22 (cento e setenta e um milhões quatrocentos 

e sessenta mil quinhentos e sessenta e oito reais e vinte e dois centavos); 

Considerando que o total dos ingressos financeiros apurado em 2024 atingiu 

R$337.745.565,31 (trezentos e trinta e sete milhões, setecentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e 

sessenta e cinco reais e trinta e um centavos), representando crescimento expressivo frente ao exercício 

de 2023 (R$229.564.162,92), evidenciando robustez na execução orçamentária e maior movimentação 

de recursos vinculados, em especial previdenciários e financeiros; 

Considerando que o total geral da disponibilidade de caixa líquida 

(R$4.393.334,78) supera as obrigações registradas (R$182.678,46), mesmo após a inscrição dos restos 

a pagar (R$1.181.596,54), permanecendo saldo final positivo de R$3.211.738,24 (três milhões duzentos 

e onze mil setecentos e trinta e oito reais e vinte e quatro centavos); 

Considerando que no exercício de 2024, o Ativo Total alcançou o montante de 

R$249.171.229,38 (duzentos e quarenta e nove milhões, cento e setenta e um mil, duzentos e vinte e 

nove reais e trinta e oito centavos), apresentando crescimento de R$18.389.508,42 (dezoito milhões, 

trezentos e oitenta e nove mil, quinhentos e oito reais e quarenta e dois centavos) em relação ao exercício 

anterior (2023), cujo total foi de R$230.781.720,96 (duzentos e trinta milhões, setecentos e oitenta e um 

mil, setecentos e vinte reais e noventa e seis centavos), resultando em 7,97% de aumento, demonstrando 

evolução patrimonial positiva e capacidade de expansão dos ativos; 

Considerando que o saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa atingiu 

R$44.892.991,56 (quarenta e quatro milhões, oitocentos e noventa e dois mil, novecentos e noventa e 

um reais e cinquenta e seis centavos), superior ao montante de R$38.187.718,09 (trinta e oito milhões, 

cento e oitenta e sete mil, setecentos e dezoito reais e nove centavos) verificado em 2023; 

Considerando Despesa Total com Pessoal (RGF) foi de R$72.114.483,88 (setenta e 

dois milhões, cento e quatorze mil, quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta e oito centavos), 

correspondente a 50,77% da RCL, encontrando-se, portanto, em conformidade com o limite máximo de 

54% estabelecido pelo art. 20, inciso III, da LRF; 

Considerando que o Resultado Primário de R$4.817.247,97 (quatro milhões, 

oitocentos e dezessete mil, duzentos e quarenta e sete reais e noventa e sete centavos) superou a meta 

estabelecida, ao apresentar um resultado na ordem de R$2.921.515,42 (dois milhões, novecentos e vinte 

e um mil, quinhentos e quinze reais e quarenta e dois centavos); 

Considerando um Resultado Nominal apurado de R$6.183.655,29 (seis milhões, 

cento e oitenta e três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte e nove centavos), que ultrapassa a 

meta de resultado nominal estabelecida pela LDO, de R$-383.858,05 (trezentos e oitenta e três mil, 

oitocentos e cinquenta e oito reais e cinco centavos); 

Considerando que o ente tem que o ente tem capacidade de pagamento calculada e 

classificada como “A” (indicador I – Endividamento: 2,34% classificação parcial “A”; indicador II – 

Poupança Corrente 81,27% classificação parcial “A”;